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 سبک
چای در ماه رمضان؛ همراه روزه داران یا دشمن پنهان؟زندگی

چای، نوشیدنی محبوب ایرانی ها، در ماه رمضان هم جایگاه ویژه ای دارد. اما آیا 
مصرف آن تشنگی را تشدید می کند یا روزه داری را آسان تر می سازد؟ دکتر علیرضا 

یارقلی، متخصص طب ایرانی، پاسخ می دهد.
به گزارش ایرنا، ماه رمضان که از راه می رسد، عادات غذایی تغییر می کند و سبک 
زندگی روزه داران به گونه ای متفاوت از روزهای عادی رقم می خورد. ساعات طولانی 
روزه داری، مصرف کمتر مایعات و تغییر زمان صرف غذا، همه و همه بدن را در شرایط 
جدیدی قرار می دهند که نیازمند مراقبت و رعایت اصول تغذیه ای صحیح است. در 
این میان، چای همچنان یکی از محبوب ترین نوشیدنی هایی است که در وعده های 
افطار و سحر جایگاه ثابتی دارد. برای بسیاری، نوشیدن یک استکان چای بعد از افطار، 
حکم آرامش بعد از ساعات روزه داری را دارد و برخی دیگر نمی توانند از عادت نوشیدن 

چای در سحر چشم پوشی کنند.
اما آیا چای واقعاً بهترین انتخاب برای این ایام است؟ آیا مصرف آن در ساعات 
روزه داری، بدن را دچار کم آبی نمی کند؟ و آیا جایگزین سالم تری برای آن وجود دارد؟ 
برای پاسخ به این پرسش ها، با دکتر علیرضا یارقلی، دکترای تخصصی طب ایرانی، 
گفت وگو کردیم. او توضیح می دهد که چگونه نوشیدن چای، به ویژه در وعده سحر، 
می تواند تأثیرات غیرمنتظره ای بر بدن داشته باشد و چه گزینه هایی می توانند جایگزین 

بهتری برای آن باشند.
چای در سحر و افطار؛ انتخابی مناسب یا عامل تشنگی؟

علیرضا یارقلی، دکترای تخصصی طب ایرانی گفت: »چای یک نوشیدنی خوب است 
و به دلیل گرم بودن و تأمین بخشی از آب مورد نیاز بدن، می تواند انتخاب مناسبی 
برای ماه مبارک باشد. اما باید توجه داشت که چای ادرارآور است و ممکن است 
باعث کاهش آب بدن شود. به همین دلیل، برای شروع افطار، مصرف چای کمرنگ 
مناسب تر است. همچنین، می توان یک تا دو لیوان چای کمرنگ را حدود یک تا یک 
و نیم ساعت بعد از افطار نوشید، اما در وعده سحری توصیه نمی شود، به ویژه چای 

پررنگ که می تواند منجر به افزایش دفع مایعات بدن و تشنگی در طول روز شود.«
یارقلی افزود: »با وجود اینکه در هوای خنک، احساس تشنگی ممکن است کمتر 
باشد، اما برای افرادی که به روزه داری عادت ندارند، مصرف چای در سحر می تواند 

شرایط را دشوارتر کند.«
چای و رفلاکس معده؛ یک هشدار مهم

وی در ادامه به نکته ای مهم درباره مصرف چای اشاره کرده و گفت:»چای اگر زیاد 
مصرف شود، می تواند باعث رفلاکس معده شود. در ایام روزه داری که معده ممکن 
است ضعیف تر شود، این موضوع می تواند منجر به ترش کردن و ناراحتی های گوارشی 

شود، به ویژه اگر چای بعد از سحری نوشیده شود.«
جایگزین های سالم برای چای در ماه رمضان

 یارقلی پیشنهاد کرد که روزه داران برای کاهش تشنگی و بهبود وضعیت بدنی خود، 
به جای چای در وعده سحری از دمنوش های گیاهی استفاده کنند: »کسانی که به 
چای وابسته اند، معمولاً نمی توانند به راحتی جایگزینی برای آن پیدا کنند. با این حال، 
اگر کسی بخواهد نوشیدنی متفاوتی مصرف کند، دمنوش هایی مانند بادرنجبویه و 
به لیمو گزینه های مناسبی هستند که هم نشاط آورند و هم به آرامش و خواب بهتر 
کمک می کنند. به عنوان مثال، می توان یک قاشق غذاخوری از هرکدام را دم کرد 
و نوشید. از سوی دیگر، نوشیدنی هایی مانند جلاب )ترکیب گلاب و زعفران( نیز 
انرژی بخش هستند، البته به شرطی که خیلی شیرین نشوند. انواع سکنجبین ها نیز 
می توانند انتخاب خوبی باشند؛ برای افطار، سکنجبین گرم توصیه می شود و در ساعات 
بین افطار تا سحر، می توان از سکنجبین های خنک مانند سکنجبین عنابی، زرشکی یا 

سماقی استفاده کرد که به ویژه در فصل بهار بسیار مفیدند.«
نکته طلایی برای کاهش تشنگی در روزه داری

این متخصص طب ایرانی توصیه کرد:» چه چای و چه هر نوشیدنی یا غذایی که در 
سحر مصرف می شود، بهتر است پس از آن حداقل تا یک تا دو ساعت از دراز کشیدن 
و خوابیدن پرهیز شود. خوابیدن بلافاصله بعد از سحری می تواند منجر به بوی بد 
دهان، هضم نامناسب غذا، کوفتگی و کاهش انرژی در طول روز شود. اگر کسی 
می خواهد در طول روز احساس خستگی، گرسنگی و تشنگی نداشته باشد و سرحال 

بماند، بهتر است پس از سحری تا طلوع آفتاب بیدار بماند.«
در نهایت، یارقلی تأکید کرد که رعایت این نکات ساده می تواند تأثیر بسزایی در 
تجربه بهتر روزه داری داشته باشد و به حفظ سلامتی بدن در طول ماه رمضان کمک 

کند.
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سامسونگ از طرح های مفهومی 
جدیدی برای نمایشگرهای تاشو 

رونمایی کرد

سامسونگ به ایده های مختلفی برای استفاده از 
نمایشگرهای تاشو فکر می کند.

که  است  آن  از  حاکی  جدید  گزارش های 
اولین دستگاه دوتاشوی  سامسونگ آماده  عرضه 
خود در سال جاری می شود. این محصول جدید که 
در دسته دستگاه های تاشوی گلکسی قرار می گیرد، 
احتمالاً از ۲ لولا با مکانیزم تاشونده به داخل مشابه 
را  آن  پیشتر  سامسونگ  که   Flex G کانسپت 
نمایش داده بود، بهره می برد. سامسونگ بار دیگر 
این طرح مفهومی را در نمایشگاه MWC ۲0۲5 به 
نمایش گذاشته است اما این دستگاه تنها نمونه 

جذاب موجود در غرفه سامسونگ نیست.
 ،»Android Authority« سایت  گزارش  به 
 ،Flex S و   Flex G مفهومی  مدل های  کنار  در 
سامسونگ از نمایشگر تاشوی عجیب دیگری به نام 
»Asymmetric Flip« رونمایی کرده است. این 
پنل مفهومی ظاهری شبیه پنل مدل های گلکسی 
زد فلیپ دارد؛ با تفاوتی مهم: ۲ لولای داخلی در 
فاصله ای نامتقارن از لبه های بالا و پایین گوشی 
قرار گرفته اند. همین طراحی غیرمعمول باعث شده 
هنگام تاشدن، بخشی باریک از نمایشگر همچنان 
نمایان باقی بماند. باتوجه به اینکه این نمایشگر کاور 
ندارد، احتمال می رود بخش نمایان شده نمایشگر 
نقش صفحه نمایش همیشه روشن را ایفا کند اما 
دلیل مشخصی برای برتری این طراحی نسبت به 
طراحی های فعلی سری گلکسی زد فلیپ وجود 
چه  دقیقاً  سامسونگ  نیست  مشخص  و  ندارد 
هدفی با این طراحی دنبال می کند. در کنار این 
کنسول های  برای  نمایشگری  عجیب،  محصول 
گیمینگ دستی نیز در غرفه سامسونگ به نمایش 
گذاشته شده که به نظر ایده ای بسیار کاربردی تر 
دارد. این دستگاه ظاهری مشابه نینتندو سوییچ 
دارد اما یک لولای تاشو در مرکز نمایشگر آن تعبیه 
شده که امکان تا شدن دستگاه به نصف را فراهم 
و  دارند  قرار  در ۲ طرف  می کند. ۲ جوی استیک 
هنگام بسته  شدن، داخل پدهای دایره ای توخالی 
جای می گیرند. این طرح مفهومی جذاب پتانسیل 
بالایی برای عرضه به بازار دارد اما می تواند با چند 
بهبود اساسی کامل تر شود؛ برای مثال در نمونه 
اولیه، چین خوردگی نمایشگر کاملاً مشهود است 
که می تواند تجربه بازی را تحت تأثیر قرار دهد. 
همچنین سامسونگ بهتر است ضخامت دستگاه 
داشته  بهتری  ارگونومی  تا  دهد  افزایش  کمی  را 
باشد. افزایش ضخامت همچنین فضای بیشتری 
برای تعبیه باتری بزرگ تر فراهم می کند تا کاربران 

بتوانند زمان بازی طولانی تری را تجربه کنند.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

نسل جدید آئودی A6 فعلاً در نسخهٔ استیشن با موتورهای چهار 
و شش سیلندر معرفی شده ولی نسخه های سدان، S6 و RS6 هم 

در راه هستند.
آئودی از نسل جدید A6 که با کد C9 شناخته می شود پرده برداری 
کرده است. البته این خودرو فعلاً فقط در نسخهٔ استیشن معرفی شده 
است ولی ماه آینده نسخهٔ سدان هم رونمایی خواهد شد. همان طور 
که مدل کوچک تر A4 به A5 تغییر نام داد، این خودرو هم طبق 
استراتژی نام گذاری جدید آئودی که اعداد فرد را برای خودروهای 
درون سوز و اعداد زوج را برای مدل های الکتریکی در نظر گرفته، قرار 
بود به A7 تغییر نام دهد ولی این استراتژی کنار گذاشته شده و نسل 

جدید خودروی میان سایز آئودی را با همان نام A6 می بینیم.
برخلاف مدل الکتریکی E-Tron A6 که چراغ های جلوی دوقسمتی 
دارد، در A6 درون سوز جدید چراغ های سنتی را می بینیم که در طرفین 

جلوپنجره ای بزرگ خودنمایی می کنند. در عقب نیز خوشبختانه سر 
اگزوزهای واقعی به چشم می خورند زیرا آئودی اعلام کرده است که 
دیگر از سر اگزوزهای تزئینی در خودروهای خود استفاده نخواهد 
کرد. A6 آوانت جدید با ضریب درگ Cd 0.۲5، آیرودینامیک ترین 
 A6 آئودی محسوب می شود درحالی که تاریخ  استیشن درون سوز 
E-Tron آوانت با ضریب 0.۲4 فقط کمی آیرودینامیک تر است. این 
استیشن درون سوز جدید در نسخهٔ پایه با رینگ های ۱۸ اینچی عرضه 
می شود ولی رینگ های بزرگ تر تا ۲۱ اینچی هم قابل انتخاب خواهد 

بود.
طول نسل جدید A6 آوانت با 5۸ میلی متر افزایش، به 4,9۸۸ 
میلی متر رسیده اما فاصلهٔ محوری ۲,9۲6 میلی متری تقریباً مشابه 
اینچی،   ۱۱.9 دیجیتالی  آمپر  صفحه  با  خودرو  داخل  است.  قبل 
نمایشگر اطلاعاتی-سرگرمی ۱4.5 اینچی و صفحه نمایش ۱0.9 اینچی 

خودرو  این  در  می رسد.  نظر  به   A5 شبیه بسیار  جلو،  سرنشین 
عایق های سروصدا نسبت به نسل قبلی ۳0 درصد افزایش پیدا کرده 
است بدون آنکه اضافه وزن را به دنبال داشته باشد. علاوه بر این، 
برای درهای عقب هم شیشه های آکوستیک قابل سفارش خواهد بود.
که  است  شده  مجهز  جدیدی  دسته موتورهای  به   A6 همچنین
سروصدا و لرزش را کاهش می دهد درحالی که آئودی چرخ دنده های 
کمتر  گیربکس  سروصدای  تا  کرده  بهینه  را  دوکلاچه  گیربکس 
شود. صندوق بار این ماشین 500 لیتر ظرفیت دارد که با خواباندن 
 A6 ٔصندلی های عقب این رقم به ۱5۳0 لیتر می رسد. حتی تیپ پایه
هم به صورت استاندارد به در صندوق برقی و چراغی برجسته در زیر 
سپر مجهز است که نشان می دهد برای باز کردن در صندوق باید پا 
را کجا قرار داد. برای این استیشن جدید سقف پانورامای بزرگی هم 
در نظر گرفته شده است که با فشردن یک دکمه از شفاف به مات 

تبدیل می شود.
آئودی A6 جدید در اروپا در نسخهٔ پایه با یک پیشرانهٔ ۲ لیتری 
بنزینی توربو عرضه می شود که ۲0۱ اسب بخار قدرت و ۳40 نیوتن 
متر گشتاور دارد. این نسخه فقط به صورت محرک جلو ارائه می شود 
و خبری از سامانهٔ چهارچرخ محرک کواترو نخواهد بود. علاوه بر این، 
خریداران امکان انتخاب یک موتور ۲ لیتری چهار سیلندر دیزلی را 
هم دارند که همان ۲0۱ اسب بخار قدرت را با گشتاور بیشتری برابر با 
400 نیوتن متر تولید می کند و در نسخه های محرک جلو و چهارچرخ 

محرک قابل انتخاب است.
قوی ترین موتور A6 جدید اما یک نمونهٔ ۳ لیتری V6 توربوشارژ 
بنزینی با تکنولوژی هیبریدی خفیف است که ۳6۲ اسب بخار قدرت 
و 550 نیوتن متر گشتاور دارد. این نسخه ظرف 4.7 ثانیه از صفر به 
سرعت صد کیلومتر بر ساعت می رسد درحالی که حداکثر سرعت آن 
روی ۲50 کیلومتر بر ساعت محدود شده است. علاوه بر این، آئودی 
وعدهٔ عرضهٔ نسخه های قوی تر S6 و RS6 را هم داده است. سیستم 
فرمان گیری چرخ های عقب، سیستم تعلیق بادی تطبیقی و سیستم 

ترمز با سیم هم از دیگر ویژگی های قابل ذکر این ماشین هستند.
پذیرش سفارشات خرید نسل جدید آئودی A6 از همین ماه در 
اروپا آغاز خواهد شد. قیمت پایهٔ این خودرو با موتور چهار سیلندر 
بنزینی از 5۸ هزار یورو و قیمت نسخهٔ دیزلی از 6۱,700 یورو آغاز 

می شود.

خواص کوانتومی نیمه رساناهای به ضخامت یک اتم، روش جدیدی 
را برای تشخیص سیگنال های الکتریکی در سلول ها ارائه می دهند.

ردیابی  برای  دانشمندان در دهه های گذشته  ایسنا،  به گزارش 
فعالیت الکتریکی سلول های زنده به الکترودها و رنگ ها متکی بودند. 
اکنون، مهندسان »دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو«)UCSD( دریافته اند 
که مواد کوانتومی به ضخامت تنها یک اتم می توانند این کار را فقط با 
استفاده از نور انجام دهند. به نقل از فیز، بررسی این گروه پژوهشی 
نشان می دهد نیمه رساناهای فوق نازک که الکترون ها را در دو بعد 
الکتریکی  فعالیت  کردن  برای حس  می توانند  می اندازند،  دام  به 

سلول های زنده با سرعت و وضوح بالا مورد استفاده قرار بگیرند.
دانشمندان پیوسته به دنبال راه های بهتری برای ردیابی فعالیت 
الکتریکی تحریک پذیرترین سلول های بدن مانند نورون ها، رشته های 
پالس های  این  بوده اند.  لوزالمعده  سلول های  و  قلب  عضلانی 
الکتریکی کوچک، همه چیز را از تفکر گرفته تا حرکت و متابولیسم 
هماهنگ می کنند اما ثبت آنها در لحظه و در مقیاس های بزرگ 
همچنان یک چالش باقی مانده است. الکتروفیزیولوژی سنتی که بر 

ریزالکترودهای تهاجمی متکی است، ثبت دقیقی را ارائه می دهد اما 
در مقیاس پذیری با محدودیت هایی روبه رو است. کاشت الکترود در 

مناطق وسیعی از بافت می تواند آسیب قابل توجهی را ایجاد کند.
اگرچه روش های مبتنی بر نور مانند تصویربرداری از کلسیم قادر 
به نظارت بر جمعیت های بزرگی از سلول ها هستند اما تنها یک نگاه 
غیر مستقیم را به فعالیت الکتریکی فراهم می کنند. آنها به جای 
ثبت تغییرات ولتاژ واقعی که ارتباطات سلولی را هدایت می کنند، 
به ثبت تغییرات ثانویه می پردازند و این کار می تواند اختلافات قابل 
توجهی را ایجاد کند. مهندسان دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو یک روش 
جدید را معرفی کرده اند که می تواند این شکاف را پر کند. روش آنها 
یک روش پرسرعت و تمام نوری برای ثبت تغییرات ولتاژ با استفاده 
از نیمه رساناهایی به ضخامت یک اتم است. نکته کلیدی در نحوه 
تعامل الکترون های این مواد با نور نهفته است. هنگامی که آنها در 
معرض یک میدان الکتریکی قرار می گیرند، بین دو حالت اکسیتون ها 
و تریون ها تغییر می کنند. پژوهشگران دریافتند که تبدیل اکسیتون ها 
به تریون ها در نیمه رساناهای به ضخامت یک اتم را می توان برای 

تشخیص سیگنال های الکتریکی سلول های عضله قلب مهار کرد. این 
کار بدون نیاز به الکترودهای متصل یا رنگ های حساس به ولتاژ 
انجام می شود که می توانند در عملکرد سلولی اختلال ایجاد کنند. به 
عبارت دیگر، می توان از خواص کوانتومی خود ماده به عنوان حسگر 
استفاده کرد. »ارطغرل کوبوکچو«)Ertugrul Cubukcu( پژوهشگر 
ارشد این پروژه گفت: ما معتقدیم که حساسیت ولتاژ اکسیتون ها در 
نیمه رساناهای تک لایه می تواند امکان بررسی مدار مغز را فراهم کند. 
کوبوکچو و گروهش، خواص کوانتومی سولفید مولیبدن تک لایه را 
مطالعه کردند. آنها دریافتند که این ماده نیمه رسانا علاوه بر سازگاری 
زیستی، دارای یک مزیت خاص است. این ماده در طول فرآیند تولید 
خود به طور طبیعی فضاهای خالی گوگرد را تشکیل می دهد که تراکم 
بالایی از تریون ها ایجاد می کنند. این نقص داخلی باعث می شود 
که به تغییرات میدان های الکتریکی مجاور از جمله میدان هایی که 
توسط سلول های زنده تولید می شوند و تبدیل خودبه خود اکسیتون 
به تریون را امکان پذیر می کنند، واکنش فوق العاده ای داشته باشند.

پژوهشگران خاطرنشان کردند که با ردیابی تغییرات نورتابی مواد 

می توان فعالیت الکتریکی سلول های عضله قلب را در لحظه با سرعتی 
نقشه برداری کرد که با هیچ فناوری تصویربرداری دیگری تا به امروز 
قابل مقایسه نیست. این فناوری می تواند کاربردهای متنوعی داشته 
باشد که از جمله آنها می توان به ترسیم اختلالات شبکه در مناطق 
وسیعی از بافت تحریک پذیر، از سطح تا لایه های عمیق تر اشاره 
کرد. این فناوری می تواند اطلاعاتی را درباره مکانیسم های زمینه ساز 
اختلالات عصبی و قلبی ارائه دهد و تصویر واضح تری را از چگونگی 
بروز اختلال در مدارهای الکتریکی بدن توسط بیماری ها به نمایش 
بگذارد. همچنین، این فناوری ممکن است راهبردهای درمانی را مانند 
تحریک عمیق مغز برای بیماری پارکینسون یا ردیابی ضربان قلب 

برای آریتمی  قلبی اصلاح کند.
علاوه بر همه مزایای مذکور، این فناوری می تواند به کشف مواد 
کوانتومی جدیدی بیانجامد که روش های غیر تهاجمی و پرسرعت 

را برای بررسی فعالیت الکتریکی در موجودات زنده ارائه می دهند.

این پژوهش در مجله »Nature Photonics« به چاپ رسید.

نسل جدید آئودی A6، رقیب جذاب تر و پیشرفته تر سری 5 و E کلاس

پای کوانتوم به سلول های بدن باز می شود

ویترین

»فرجام نیچه« چاپ سومی شد

نوشته  نیچه«  »فرجام  مجموعه داستان 
هارتموت لانگه با ترجمه محمود حدادی توسط 

نشر افق به چاپ سوم رسید.
مجموعه داستان  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
»فرجام نیچه« نوشته هارتموت لانگه با ترجمه 
محمود حدادی به تازگی توسط نشر افق به چاپ 
ششمین  و  سی  این کتاب  است.  رسیده  سوم 
امروز«  »ادبیات  مجموعه  از  مجموعه داستان 

است که این ناشر چاپ می کند.
 ۲00۲ سال  نیچه«  »فرجام  اصلی  نسخه 
میلادی چاپ شده و اولین چاپ ترجمه حدادی 
لانگه  هارتموت  شد.  عرضه   ۱۳90 سال  آن  از 
است.  برلین  در  متولد ۱9۳7  آلمانی  نویسنده 
از  دوم  جهانی  جنگ  سال های  خانواده اش 
از جنگ به بخش  این شهر کوچ کردند و بعد 
شرقی شهر برگشتند. لانگه با نگاهی متاثر از 
برتولت  شاگرد  مارکس،  و  هگل  اندیشه های 
برشت شد و به نمایش نامه نویسی پرداخت. اما 
در ادامه زندگی به شک و تردید نسبت به نظام 
استالینی و کمونیستی دچار شد و سال ۱956 به 
آلمانی غربی مهاجرت کرد. اما محیط جدید هم 

باعث راحتی او نبود.
و  آدناوئر  بنیاد  هاوپتمان،  گرهارد  جوایز 
ایتالو سووو از جمله جوایزی هستند که لانگه 
دیگر  هیچ«  از  »حمایت  دارد.  کارنامه  در 
در  این نویسنده  از  که  است  مجموعه داستانی 

بازار نشر ایران ترجمه و چاپ شده است.
از  رویدادهایی  نیچه«  »فرجام  داستان های 
بازگو می کنند که شرح  را  زندگانی مردان هنر 
حال کوتاهی از هرکدام در پایان کتاب به صورت 
از  مایه ای  این داستان ها  است.  آمده  پیوست 
که  می دهند  نشان  را  انسان هایی  پریشانی 
دنیایی  وهم آلود  و  معمایی  مناسبات  گرفتار 
هستند که عقل را به بازی می گیرد و تلاش های 
عقیم  ترفند  و  توطئه  را  آن ها  معرفت جویانه 

می گذارد.
به  که  دارد  داستان   5 پیش رو  کتاب 
»سوناتِ  نیچه«،  »فرجام  این ترتیب اند: 
والدشتاین«، »در ماه پاییزی نوامبر«، »از رنج 
آگاهی« و »از شادابی مرگ« که در پایان شان 

»توضیحات پیوست« هم درج شده است.
چاپ سوم این کتاب با ۱۲0 صفحه، شمارگان 
500 نسخه و قیمت ۱65 هزار تومان منتشر شده 

است.
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